

روستا، جبهه دوم

تحلیلی

پیرامون هفته کشاورز و کشاورزی

* اولویت مسئله کشاورزی و تولید پس از جنگ یکی از دیدگاههای اساسی وریشه دار ماست که به فعلیت در آوردن آن خواهد توانست گام بسازد و مهمی در جهت قطع وابستگی ما از خارج باشد.

* الهام از طرحهایی چون طرح لسیک در صحنه دوم جنگ خواهد توانست به میزان موفقیت این طرحها در جبهه‌های جنگ تحمیلی، برای مادر سایر جبهه‌های کار و کشاورزی نیز سودمند واقع گردد.

* هفته کشاورز فرصتی است برای تجدید حیات شخصیت روستائی و احیای کشاورزی که از دست دادن این فرصت مساوی بسا از دست دادن پیامدهای مثبت آن است.

* کشور ما نیازمند سر فصل جدیدی در حرکت اقتصادی انقلاب می باشد که می توان از آن بمانده انجام انقلابی دیگر در عرصه‌های کشاورزی و روستا نام برد.

* امروز برای مبارزه با استکبار و دستیابی به خود کفائی باید با برنامه ریزی اصولی و مشخص و جلوگیری از اقدامات پراکنده و با بسیجی همه جانبه و بکارگیری کلیه امکانات و نیروهای بالقوه و بالفعل، به میدان شتافت.

* روشن است که جایگاه روستا برای کسب استقلال و آزادی جایگاهی بنیادی و اصولی است و رسیدگی به مسائل روستا و کشاورزی یکی از اساسی ترین راه حل های رفع مشکلات کشاورزان می باشد.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
رتال جامع علوم انسانی





امروز کشاورزی و برروی زمین کار کردن به معنای واقعی مبارزه با آمریکا است (امام خمینی)

تعمیق هفته کشاورز

«افرایتم ماتحرثون» مانتم نزرعونه ام نحن الزارعون»
واقعه ۶۴

صرف نظر از ابعاد مثبت و منفی آن تأثیراتی بجای خواهد گذاشت. بنابراین هفته کشاورز فرصتی است برای تجدید حیات شخصیت روستائی و احیای کشاورزی که از دست دادن این فرصت مساوی با از دست دادن پیامدهای مثبت آن است.

روستا جبهه دوم و رابطه جنگ و کشاورزی

بدیهی است آنچه تاکنون پیرامون اولویتهای خاص این مرحله از انقلاب طرح شده است، توجه به جنگ تحمیلی بعنوان اصلی ترین ضرورت زمانی و مکانی و اساسی ترین مسئله در این شرایط محسوب می گردد. اما مشخص است که طرح مسائل جدی در رابطه با اقتصاد مملکت بموازات جنگ نیز نه تنها مسئله اصلی را تحت الشعاع قرار نخواهد داد بلکه جبهه وسیعتری در رویائی با استکبار گشوده خواهد گشت که این جبهه دوم خواهد توانست نیازهای جبهه های دیگر را نیز مرتفع گرداند. اولویت مسئله کشاورزی و تولید پس از جنگ یکی از دیدگاههای اساسی و ریشه دار ماست که به فعلیت در آوردن آن خواهد توانست گام بلند و مهمی در جهت قطع وابستگی ما از خارج باشد و این مهم نیازمند طرح و برنامه ریزیهای مقدماتی ضربتی و سریع و در پی آن اقدامهای عملی درازمدت می باشد، بهره گیری از بسیج نیروها در این امر و امکانات تولیدی و انسانی برای برداشتن موانع رشد کشاورزی در جبهه دوم مصاف با استکبار جهانی یکی از شیوه های اصولی این حرکت است، الهام از طرحهایی چون طرح لیبیک در صحنه دوم جنگ خواهد توانست به میزان موفقیت این طرحها در جبهه های جنگ تحمیلی، برای ما در سایر جبهه های کار و کشاورزی نیز سودمند واقع گردد. در این میان کشور ما نیازمند سرفصل جدیدی در حرکت اقتصادی انقلاب می باشد که می توان از آن بعنوان انجام انقلابی دیگر در عرصه های کشاورزی و

این روزها شاهد حرکتی بودیم که با طرح جدی تر و مجدد مسئله روستا و کشاورزی تحت عنوان «هفته کشاورز» می تواند نویدبخش آزمانها و اعتقادات کسانی باشد که به روستا و تولید بمثابة پلی برای نیل به استقلال اقتصادی چشم دوخته اند. این حرکت در ذات خود پدید آورنده فضای فکری و ذهنی مناسبی برای رشد کشاورزی و ارتقاء منزلت روستائی می باشد و سوالی که در این مرحله طرح می گردد این است که چگونه می توان در جهت تعمیق هفته کشاورز به حفظ این فضا و بهره گیری از زمینه های موجود اقدام نمود؟ چگونه می توان از شعارگرایی صرف دقیقاً و عملاً به ساختن نظام ویران شده روستائی و کشاورزی دست یافت؟ و چگونه می توان از سیاستهای تبلیغی و قیمت گذاری و... به اقدامی عملی تر در جهت بسیج کلیه نیروها و امکانات موجود برای تغییر نظام اقتصادی فعلی دست یافت؟ چرا که قیمت گذاری مشخص و حرکت تبلیغی یک هفته ای نمی تواند اثرات مجموعه مترکم مکانیسم فعلی را خنثی نماید. آنچه مشخص است این است که تعمیق این حرکت در گرو اقدام عملی و پرهیز از چهارچوب محدودیت زمانی خاص این هفته بوده و سود بردن از آن در تمامی مراحل می تواند یکی از اثرات مثبت اعلام هفته کشاورز تلقی شود. نکته دیگری که در اینجا باید بدان توجه نمود نوع انتظاراتی است که اینگونه حرکتها تبلیغی در کشاورزان و اقشار مختلف مردم ایجاد می کند. چرا که استفاده از شکل بدون توجه کافی و واقعی به محتوای عملی آن از سوی مسئولین پدید آورنده امیدهای تازه ای است که عدم تحقق آن، حتی در نگرش روستائیان نسبت به اساس حرکت،

مقدمه: تاکنون پیرامون مسائل روستا و کشاورزی سخنان بسیار گفته شده و حتی اقدامات پراکنده ای نیز صورت گرفته است، اما با اینکه در جامعه ما تأکید در امر کشاورزی بر مبنای فکری و اعتقادی مسئولان و دست اندرکاران جمهوری اسلامی استوار است و با وجود وسعت فعالیتها از آغاز انقلاب تاکنون ما شاهد سیر نزولی مسئله تولید و کشاورزی و رویارویی با معضلاتی چون سرعت آهنگ مهاجرت از شهر به روستا و تورم بهای محصولات کشاورزی و آهنگ رو به رشد بحران کشاورزی و... بودهایم، آنچه در زمان رژیم سابق به چشم می آمد این بود که نابودی تولید در آن هنگام نه تنها ناشی از بی برنامه گی نبود بلکه اساساً اینکار از اهداف عمده حکومت دست نشانده طاغوت بود و بدیهی است که در آن هنگام انتظاری جز این از مزدوران استکبار نمی شد داشت، اما امروز در جایی که ما بقای انقلاب را در رشد کشاورزی دانسته و این باور از مسئولان طراز اول گرفته تا اقشار سطح پایین مردم وجود دارد که برای مبارزه با استکبار و دستیابی به خود کفائی باید با برنامه ریزی مشخص و اصولی و جلوگیری از اقدامات پراکنده و ریز و بسا بیسجی همه جانبه و بکارگیری کلیه امکانات و نیروهای بالقوه و بالفعل، به میدان شتافت، اما باز شاهدیم که سیر نزولی تولید آهنگ سریعی نیز یافته است و علیرغم این همه رشد در کشاورزان و روستائیان باز مهاجرت به قدرت خود باقیست. پس وظیفه تمامی نیروهاست که همواره به ریشه یابی مشکلات و موانع عمده این طریق رهایی پرداخته و راه حلها را شناخته و بشناساند.

«انشاء...»

روستا نام برد. انقلابی که هدفش دقیقاً ساخت نظام ویران شده روستا و کشاورزی در جهت افزایش تولیدات داخلی و نیل به خود کفائی کشاورزی می‌باشد. اعلام بسیج عمومی برای تحقق خود کفائی و ایجاد مقدمات این حرکت اصولی راهی است که پیش روی مساست و بهره‌گیری و بسیج همه نیروها و روشها و فنون، جهت احیا کشاورزی کشور برای تأمین خوراک و مواد غذایی نیز از این دست است و این حرکتها همه برای گرفتن سلاح از دست دشمن می‌باشد، چرا که غرب همواره از این دستاویز در جهت ضربه‌زدن به استقلال نظام جمهوری اسلامی سود جسته است و تنها راه برای رهائی از وابستگی اینچنین، بازیابی این سلاح و بهره‌گیری از آن برای وارد آوردن ضربه به استکبار می‌باشد. آنچه در این بین بخوبی مشخص است اهمیت یک نظام هماهنگ توسعه و نفی حرکت‌های پراکنده گوشه و کنار می‌باشد که جهت‌گیری اصلی برخوردار با امپریالیسم را مشخص می‌سازد. دیدگاه و رهنمود جهاد پیرامون این جهت‌گیری به کشاورزان این است که بایک دست اسلحه و با دست دیگر کشت و تولید را برای رزمی ریشه‌دار برگزینند.

جایگاه روستا و مسائل کشاورزان

روشن است که جایگاه روستا برای کسب استقلال و آزادی، جایگاهی بنیادی و اصولی است و رسیدگی به مسائل روستا و کشاورزی یکی از اساسی‌ترین راه‌حلهای رفع مشکلات کشاورزان می‌باشد. در این بین ما با دو نوع مشکل کلی روبرو می‌باشیم، مشکلات کشاورزی و مشکلات کشاورزان و این دودسته مشکل بطور کلی در برگیرنده: ۱- محدودیتهای طبیعی و جغرافیائی و مسئله امکانات کشاورزی و ۲- فقدان خط مشی و سیاست مشخص توسعه اقتصادی می‌باشد، آنچه پیرامون محدودیتهای مکانی می‌توان گفت این است که بطور کلی نقص در برنامه‌ریزی یکی از موجبات هدر رفتن امکانات تولید می‌باشد، بطور مثال در رابطه با منابع آبی، کشور ما با کمبودی مواجه نیست و آنچه در این بین کشاورزان ما را با مشکل کم آبی روبرو می‌سازد عدم برنامه‌ریزی مشخص برای مهار آبهای سطحی و تسامین آب از منابع آب

و در اینجا است که در پی شناخت مکانیسمها و راه‌حلهای لزوم طراحی یک برنامه همه جانبه و فراگیر اجتماعی و اقتصادی که جهت‌گیری آن نیز انتقال محور توسعه از شهر به روستا می‌باشد، باید از سوی مسئولین احساس شود و وجود یک نظام یا الگوی توسعه اقتصادی برای دستیابی به نظام اقتصادی مشخص و روشنی که در آن جایگاه و خصوصیات بخشها و مناطق مختلف اقتصادی معین شده باشد، برای توسعه این بخشهای تفکیک ناپذیر، یکی از نیازهای اساسی ماست.

جهاد و الگوی اقتصاد سالم

برای ایجاد نظام تولیدی مناسب و کسب توانمندی بر پایه تولیدات داخلی جهاد دیدگاههای خاصی دارد که توجه به آن با شناختی که جهاد سازندگی توانسته است نسبت به مسائل روستا و کشاورزی بدست بیاورد، خواهد توانست تاحدی گره‌گشای معضلات و مشکلات ریشه‌دار تولید باشد و چنین است که جهاد با درک عمیق موقعیت و اهمیت کشاورز و روستا تمام تلاش خود را در پی درک ضرورت قطع وابستگی و در جهت دستیابی به اقتصادی سالم بر پایه تولیدات داخلی مصروف می‌دارد. چرا که باور جهاد این است که باید تمام کوششها جهت هماهنگی و بهای بیشتر به کشاورزی و فراهم کردن امکانات تولید بکار رود تا آثار تخریب رژیم سابق و مشکلات موجود از پیش پای تولید کشاورزی برداشته شود و گرچه جهاد معتقد است که در زمینه رفع محدودیت تولیدی زمان زیادی لازم است اما در عین حال معتقد است که رفع موانع اجتماعی و اقتصادی پیش پای تولید باید در اولویت قرار گیرد و اینها همه در گرو گسترش امکانات تولیدی، مهار آبها، زیر کشت بودن اراضی موات، جلوگیری از فرسایش سریع خاک، رعایت اصول زراعی، تسکین بر کارهای تحقیقی و ترویجی و اصطلاح بذر و دام، اتخاذ خط مشی و برنامه جهت هماهنگی و بهره‌برداری بر مناسب از زمین و منابع و امکانات، حل مسئله مالکیت، رفع ابهام در وضعیت مالکیت اراضی بمشابه بسیاری از مسائل بنیادین کشاورزی، اصلاح کانال توزیع، محور قراردادن

زیرزمینی می‌باشد. از مشکلات دیگر کشاورزان، ابهام در مالکیت اراضی زراعی و روشن نبودن مسئله زمین و درآمد می‌باشد که اینها عملاً امکانات موجود را بی‌ثمر می‌نماید و فقر جنگلها و مراتع و خرابی اوضاع شیلات و دامداری و سیر نزولی کشاورزی پس از انقلاب و سرعت آهنگ افزایش بحران کشاورزی و تشدید مسئله مهاجرت از پیامدهای بکار نبردن درست و اصولی امکانات تولید با یک برنامه‌ریزی درست و هماهنگ در جهت رشد و توسعه کشاورزی کشور می‌باشد. در این بین از تورم بهای محصولات کشاورزی، کاهش سهم کشاورزی در تولید ملی، محدودیت دامنه فعالیت زراعی بویژه دامداری، کاهش مداوم درآمد سرانه بخش کشاورزی و در نتیجه افزایش درآمد سایر بخشها، ضعف جدی دستگاههای اعتباری دولتی، عدم رعایت اصول تناوب صحیح، از بین رفتن شیوه‌های سنتی تولید زراعی بدون جایگزینی نظام و شیوه‌های صحیح‌تر، محدودیت منابع تولید کشاورزی و... نیز می‌توان بمشابه علتها و معلولهای در جهت رکورد و سیر نزولی تولید و بی‌عنوان مشکلات کشاورزی و پیامدهای آن نام برد و بدیهی است که رشد کشاورزی و تولید در گرو رفع این مشکلات و موانع باشد.

کشاورزی و نظام اقتصادی

آنچه در زمان رژیم سابق موجبات افول کشاورزی داخلی را فراهم آورد، رشد به عمد تولیدات صنایع استخراجی در جهت ضربه زدن به تولیدات کشاورزی بوده و برداشتن آثار تخریب رژیم سابق و مشکلات موجود از پیش پای تولید کشاورزی تاکنون بدلیل فقدان خط مشی و عدم اتخاذ سیاست مشخص توسعه از جانب جمهوری اسلامی میسر نبوده است، گرچه ایران قادر خواهد بود تولید کشاورزی خود را در حد خود کفائی کامل به پیش برد و از این روست که در برنامه‌ریزی توسعه اقتصادی و اجتماعی کشور محور توسعه، کشاورزی قلمداد شده است، اما حرکت‌های پراکنده و فاقد برنامه‌ریزی نخواهد توانست تاثیر بر آهنگ افول کشاورزی و سیر نزولی تولیدات داخلی برجای نهاده

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

رتال جامع علوم انسانی





کشاورزی و اهمیت به آن در سیستم اعتباری، ایجاد ساخت ده بر اساس شورای اسلامی روستائی، توجه به نظام زراعی و توجه به شیوه‌های سنتی تولید زراعی و... برای ایجاد نظام تولیدی مناسب می‌باشد. درخاسته لازم است به دیدگاه‌های بیانیه جهاد سازندگی پیرامون هفته کشاورزی توجه بیشتری شود:

بسم الله الرحمن الرحيم

«بیانیه دفتر مرکزی جهاد سازندگی بمناسبت هفته کشاورز»

اعلام هفته کشاورز بیانگر توجه و وقوف جمهوری اسلامی نسبت به اهمیت و اولویت امر کشاورزی است، و این هفته فرصتی بدست می‌دهد که مقام و منزلت قشر زحمتکش و شریف کشاورز بازشناخته شود و مسائل مربوط به کشاورزی و روستا و تولید مورد بحث و دقت قرار گیرد و راههای توسعه کشاورزی و دامی و نیز تنگناها و مشکلات موجود شکافته گردد.

اسلام کار کشاورزی و دامداری را از همه کارها پر ثوابتر، پرفایده‌تر و زیباتر ذکر کرده است و حضرت صادق علیه السلام می‌فرماید، زراعت کنید و به خدا قسم که هیچکاری نزد خدا محبوبتر از زراعت نیست. رهبر بزرگوار انقلاب اسلامی حضرت امام خمینی نیز بارها به ارزش و اعتبار مقام کشاورزان و عشایر در سخنان و رهنمودهایشان اشاره نموده‌اند و برآستی که مملکت ما و همه مردم کشور مرهون زحمات و تلاشهای جهادگونه این عزیزان بوده و هستند.

آنچه به موضوع ارزش مضاعف می‌دهد شرایط و موقعیت کنونی انقلاب اسلامی است که اهمیت توجه به تولید کشاورزی و احیا پایگاههای تولید یعنی روستاها را بیش از هر زمان دیگر آشکار نموده است. به جرات می‌توان گفت که ادامه حرکت و پویائی انقلاب اسلامی از یک سو با سرنوشت جنگ تحمیلی در جبهه‌های نبرد

اصلیترین شعارهای انقلابی نظام اسلامی که همانا استقلال است، جامه عمل ببوشانیم.

لزوم قطع وابستگی ما به جهانخواران ایجاد می‌کند تا بایک دست اسلحه بگیریم و با دست دیگر کشاورزی کنیم و با تلاشی پیگیر و همه‌جانبه خود را از وابستگی به فروش نفت در بازارهای جهانی آزاد نمائیم و هرچه سریعتر اقتصاد سالم و مستقل جامعه نوین اسلامی را بر مبنای خود کفائی کشاورزی بنا کنیم. جمهوری اسلامی ایران اکنون از سوئی با حجم عظیم محرومیت‌هایی که میراث شوم ستمشاهی بر روستاها بوده مواجه است و از سوی دیگر با ضرورت رسیدن به خود کفائی آن هم از نزدیکترین و مطمئنترین راه روبرو می‌باشد و اینچنین است که لزوم طراحی یک برنامه همه‌جانبه و فراگیر اجتماعی و اقتصادی در جهت انتقال محور توسعه به روستاها و تولید کشاورزی آشکار می‌گردد. تاکیدات مکرر حضرت آیت... العظمی منتظری نیز بر همین معنی دلالت دارد که جایگاه روستا و کشاورزی در این حرکت وسیع که جمهوری اسلامی برای کسب استقلال و آزادی طی می‌کند، جایگاهی مبنائی، محوری و اصولی است و به همین دلیل است که باید روستا را بعنوان جبهه دوم نبرد با استکبار جهانی پذیرفت.

جهاد سازندگی با گرامی‌داشت هفته کشاورز ضمن ارج

نهادن به زحمات و تلاشهای فراوان این عزیزان و عشایر سلحشور امیدوار است تا این هفته بتواند فتح بابی برای برنامه ریزی و طراحی این طرح فراگیر برای انتقال محور توسعه به روستاها باشد و به حول و قوه الهی منبهد همه هفته‌های ما به هفته کشاورزی و کشاورز تبدیل گردد و جهاد سازندگی نیز با درک عمیق موقعیت و اهمیت کشاورزی و روستا تمام تلاش خود را در جهت خدمت به کشاورزان و روستائیان و عشایر بکار خواهد بست.

با دعا برای تعجیل فرج حضرت حجت (عج) و طول عمر همراه با عزت و سلامت برای حضرت امام خمینی و پیروزی عاجل و کامل رزمندگان اسلام در تمامی جبهه‌های نبرد- دفتر مرکزی جهاد سازندگی

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
رتال جامع علوم انسانی

